
長子配布 

令和６年９月２日 

保護者の皆様 

  金沢市立小立野小学校 

 校  長   鶴岡 美津代 

 金沢市立小立野小学校育友会 

会  長    岸澤   亮  

 

授業参観・引き渡し訓練のご案内（再・詳細） 
 

残暑の候、保護者の皆様には、益々ご健勝のこととお喜び申し上げます。また、日頃から本校の教育活動

にご理解とご協力をいただき、ありがとうございます。 

  ９月の「授業参観」を下記の通り行います。また、今回は自然災害時を想定した「児童引き渡し訓練」も併

せて行います。能登半島地震についてまだ記憶も新しい中、日本各地で地震が相次いでいます。そこで、自

然災害時の基本的な対応等をまとめた「児童引き渡しの流れ～安全で確実な引き渡しのために～」を準備

いたしました。（以下、裏面にて部分掲載・・・後日、各ご家庭に長子配布いたします）ご参照いただき、ご多用

の折とは存じますが、万障繰り合わせの上ご出席くださいますようご案内申し上げます。 

 

記 

 

１．期 日     令和６年 ９月１７日（火）  

 

２．日 程  

     

 

 

 

 

 

３．お願い    

➢ビニール袋等の下足入れをご持参ください。 

お持ちいただいた下足入れに下足を入れ、通常の授業参観同様、体育館側玄関からお

入りいただき、ご参観願います。退校の際は児童とともにスムーズにお帰りいただくために児

童玄関よりお帰りいただきます。 

   また、多数の方のご来校が予想されますので、お手数ですが、スリッパなどの内履きをご持

参いただくようお願いいたします。 
 

➢本校にお子さんが複数名在籍されている場合は、上の学年からの引き取りをお願いします。 

５限目が終わりましたら、１４：１０までに最初に引き取られるお子さんの該当学年の待機

場所に一旦ご移動願います。 

1１・２年   教室前フロア     3・４年   かしの木ルーム     ５・６年  図書館 
 

➢帰りの会および訓練の準備が整い次第、「児童引き渡し訓練」の開始となります。放送にて

ご案内いたしますので、それまで上記待機場所にてお待ちください。 

■裏面に続きます■ 

①体育館側玄関解錠時刻  １２：５５ 

※体育館側玄関よりお入りください。 

②５限  授業参観 １３：０５～１３：５０ 

③帰りの会   １３：５０～１４：００ 

（保護者の方は、１４：１０までに下記待機場所にお入りください） 

④児童引き渡し訓練   １４：１０～   

※児童玄関よりご退校ください。 



 

➢「児童引き渡し訓練」に参加できないご家庭のお子さんは、１４：４５を目途に方面別に下校

を開始します。（実際の場合は、引き取りがあるまで学校にて待機させます） 
 

➢引き取りの際、各学級にて順番にお並びいただくことになります。引き渡し担当職員にお子さ

んの氏名、ご自身との続柄、ご自身の姓名等をお知らせください。「災害時 児童引き渡し確

認カード」を確認させていただいた上で、引き渡しとなります。（教職員においても大切な訓

練となります。確実な引き渡しが行えるよう、改めてご質問させていただく場面もあるかと思

います。ご理解いただけますようお願いいたします。） 
 

➢「児童引き渡し」は「訓練」です。放送や教職員による安全確保のための指示が児童に聞こ

えるように、また児童にとって命を守るための大切な訓練であることをふまえ、待機・移動の際

には私語を慎むなどご協力いただけますようお願いいたします。 
 

➢個人情報保護の観点から、児童の写真・動画撮影はご遠慮ください。 
 

➢学校には駐車スペースがありません。ぜひ、自転車や徒歩で学校にお越しいただき、お子さ 

んの通る通学路をご確認ください。近隣の商業施設等への駐車はお止めください。 

 

 

 

 

 

 

４．引き渡し訓練の想定 

 
          

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

※小立野小学校「児童引き渡しの流れ～安全で確実な引き渡しのために～」より部分掲載 

「児童引き渡し訓練」での「児童の引き取り」は、「災害時 児童引き渡し確認カードの「保護者」「保

護者以外で引き取りに来られる方」の欄に記載の方のみとなります。追加や変更のある方は、担任に連

絡帳等でお声かけください。カードをお返しいたしますので、修正後改めてご提出をお願いいたします。 

児童が学校にいる時間帯に【震度５】の地震が発生。余震も続いている。 

停電や通信障害が生じており、通学路の道路状況や安全についても確認できない状況。 


